1

新北市 113年度智慧學習典範學校第 1次工作會議紀錄

壹、 會議時間：113年 2 月 26日（星期一）下午 2時整

貳、 會議地點：新北市雲端智慧科技中心 3樓紅館

參、 會議主席：連專員峰鳴                                        紀錄：陳睿英

肆、 出列席人員：如簽到表

伍、 主席致詞：略

陸、 業務報告：

一、 113年度智慧學習典範學校推動經費每校補助 25 萬元整，分為上下半年分別簽

核撥付，預計上半年(3月)撥付 15萬，下半年(9月)撥付 10萬，上半年度經費

刻正簽核中。

二、 113年度下半年本局將辦理 113-114 年度智慧學習典範學校實施計畫，預計 113

年 5月函文全市各校申請，請有意申請之學校先行準備。

三、 為推廣數位學習及創新課程教學模式，發展校長領導動能，成為學校數位教學

課程實踐典範並擴散，本局成立新北市校長智慧領導社群，並請典範學校之校

長加入，QR Code 連結於附件 3。

四、 典範學校須提供分區內數位教學軟體諮詢，請持續推動及使用本市統購及各校

選購之課堂教學軟體、並參與本市數位學習創新教案甄選及資訊科技優良教案

甄選。

五、 有關本局 113年度典範學校任務規劃業已排定，惟考量學校現有協辦任務及各

校發展領域差異，爰召開本次會議說明及調整本年度各校共通性任務及其他專

案性任務。

六、 為協助本市教師、承辦人達成行政減量，預計透過「智慧觀議課」APP，將公開

課數位化，方便統一彙整分析公開授課資料，本案將請中港國小辦理智慧觀議

課 APP研習，並由典範學校之資訊及承辦公開課之教務人員出席。

柒、 討論事項：

案由一：有關本局113年度典範學校任務規劃及分工項目，提請討論。

說明：針對113年度典範學校協辦任務規劃，請各校提供意見。

決議：113年典範學校協辦任務如附件1，請各校依分派任務協助辦理本局各項專案內容。

案由二：有關典範學校113年度共通性任務說明，請與會人員提供意見。

說明：

一、有關113年度新北數位高峰會時間訂於113年5月21日(星期二)上午8時30分至下午3

時，地點為新莊晶宴會館(新北市新莊區思源路40號，近頭前庄站)，活動規劃草案

如附件2，請各校提前於113年4月22日(星期一)至5月3日(星期五)期間辦理各分區

2

成果發表，並擇選1所執行情形優良學校於全市分享，本局將函文全市學校參加。

二、113年度教育部資訊月暨臺灣教育科技展展期訂於113年11月14日(星期四)至17日

(星期日)，預計由本市智慧學習典範學校、智慧學習相關計畫學校及科技中心學校

協助策展。

三、典範學校須於教育部自主學習節辦理公開觀議課，並開放予全市學校參加，本局俟

相關資訊確認後請各校於校務系統開設公開授課研習，並函文全市學校參加。

決議：

一、本學期各校辦理之教學分享會業已函文全市學校參加，請各校務必至校務行政系統

開設研習。

二、113年度數位學習高峰會分區發表會期程業已函知全市學校，請典範學校務必聯繫

分區學校參與所屬分區場次，本局預計3月上旬另案函知高峰會及分區發表會細節

予各校。

三、數位公開課預計將辦理3場次工作坊，第1場訂於113年3月27日(三)假中港國小辦理，

請各校資訊組長及承辦公開課之教務人員出席及試用智慧觀議課 APP，並暫訂4月

及6月另行辦理2場工作坊。

案由三：有關各典範學校軟體採購流程方式，請與會人員提供意見。

說明：為協助各校自購軟體流程符合規範，請大觀國小皓韋主任分享軟體採購流程。

決議：

一、本次研習軟體採購流程簡報檔及招標範本將提供於典範學校群組，並請各校確實依

政府採購法辦理相關招標作業。

二、今年度自購軟體補助公文業於113年2月26日函文全市各校，請各校逕至校務系統填

報填寫，填報期限至113年3月27日(三)下午5時止。

捌、 臨時動議：無。

玖、 散會：下午 3時 50 分。

3

113 年度智慧學習典範學校任務規劃-附件 1

典範學校(國小)

112年度協辦任務 113年度協辦任務 113年共通任務

分區 學校

新店區 大豐國民小學
112年 5月(局長行程)-全市

分享會
教育部入校入班陪伴計畫

1、 數位教學分享會(全學

期)。

2、 參與本市數位學習創新

教案甄選及資訊科技優

良教案甄選。

3、 113/03/27(三)參與「數

位公開課」研習。

4、 「數位公開課」-智慧觀

議課 APP試辦。

5、 113/04/22-05/03 113年

度數位學習高峰會分區

發表會。

6、 113/05/21 113年度全市

數位學習高峰會。

7、 113/11臺灣教育科技展

新北市展攤。

8、 113/12自主學習節公開

觀議課。

瑞芳區

瑞芳國民小學

【5G智慧】

【5G新科技】

 數位學習家長宣講

汐止區 金龍國民小學 112年 10月-資訊有功人員
113年 10月-典範學校跨縣

市參訪交流(國內)

汐止區 白雲國民小學
112年 10月-Google出國案

(日本)
數位學習影片拍攝

淡水區 新興國民小學
112年 11月-教育科技展統

籌
教育部入校入班陪伴計畫

新莊區 中港國民小學
113年 3月智慧觀議課 app

研習

三重區
永福國民小學

【5G智慧】

112年 12月-典範學校跨縣

市參訪交流(國內)、校長科

技素養增能研習

教育部入校入班陪伴計畫

淡水區 淡水國民小學
113年 5月(局長行程)-期末

分享會
新北教育豐年祭

三峽區
介壽國民小學

【5G智慧】
既有載具 MDM採購 數位學習影片拍攝

板橋區 海山國民小學 數位資訊素養研習統籌 數位資訊素養研習+宣講

泰山區
義學國民小學

【5G智慧】
AP採購案、觸屏案 教育部入校入班陪伴計畫

蘆洲區
仁愛國民小學

【5G智慧】
程式教育專案 113年 6月教育部訪視

三重區
碧華國民小學

【5G智慧】
數位素養教案甄選 113年 10月-資訊有功人員

中和區 光復國民小學
新北市各級學校連外光纖網

路備援服務計畫(112-116)

113年 11月-臺灣教育科技

展統籌

永和區 秀朗國民小學 巡迴書箱專案 教育部入校入班陪伴計畫

4

新店區

北新國民小學

【5G智慧】

【5G新科技】

負載平衡採購案(112-116)、

專科教室網路案
學生科學研究獎助計畫

典範學校(國中) 112年度協辦任務 113年協辦任務(預排)

板橋區 江翠國民中學 112年 3月-智慧小車競賽 113年 3月-智慧小車競賽

板橋區

重慶國民中學

【5G智慧】

【5G新科技】

翰林學院 翰林學院

林口區

崇林國民中學

【5G智慧】

【5G新科技】

翰林學院、智慧學習輔導國

中組

翰林學院、智慧學習輔導國

中組

樹林區 育林國民中學  教育部入校入班陪伴計畫

典範學校(高中職) 112年度協辦任務 113年協辦任務(預排)

中和區 錦和高級中學
112年 5月-ViewSonic元宇

宙教學平台記者會
AI+科技高中

新店區 私立莊敬高職

5

113年度新北數位高峰會活動流程草案-附件 2

時間 流程內容 備註

08:30-08:50 報到

08:50-09:00 開場 介紹評審

09:00-09:35 7所數位融入課程教學執行優良學校分享 每校簡報 4分鐘

09:35-09:40 休息時間

09:40-10:15 7所數位融入課程教學執行優良學校分享 每校簡報 4分鐘

10:15-10:20 休息時間

10:20-11:00 8所數位融入課程教學執行優良學校分享 每校簡報 4分鐘

11:00-11:10 評審講評

11:10-11:20
票選 4所數位融入課程教學特優學校、

4所數位融入課程教學績優學校

1、主持人講解投票規則，每校限投 1票。

2、現場參與學校共同投票(占比 1票)+22所典

範學校(占比 2票)+評審 5位評選(占比 5票)

11:20-11:25 休息時間

11:25-11:30 開場及大合照 介紹長官

11:30-11:40 Google AI課例發表 國教輔導團發表

11:40-12:10 名師演講 臺中教育大學郭伯臣校長，主題待定

12:10-12:15 休息時間 轉場移動至用餐場地

12:15-12:20 開場

12:20-12:25 局長致詞

12:25-12:30 誓師儀式 局長與 30名智慧領導社群校長共同誓師合照

12:30-12:35 致贈感謝狀 22所智慧學習典範學校

12:35-12:40 致贈感謝狀 國教輔導團 AI課例發表團隊

12:40-12:45 GRS學校授證儀式 白雲國小

12:45-12:50 頒發 7所數位融入課程教學優良學校 評審頒獎狀+推動經費 2萬元整

12:50-12:55 頒發 7所數位融入課程教學優良學校 評審頒獎狀+推動經費 2萬元整

12:55-13:00 頒發 4所數位融入課程教學績優學校 評審頒獎狀+推動經費 5萬元整

13:00-13:05 頒發 4所數位融入課程教學特優學校
評審頒獎狀+推動經費 5萬元整+

薦送資訊有功學校

13:05-15:00 交流活動

15:00- 賦歸

6

新北市校長智慧領導社群(僅限校長加入)-附件 3